Porro si ea promissio, spectatà solà ipsius naturæ, vim obligandi non haberet, sanè civile jus nunquam, supra suam naturam & vim, id illi tribueret. Neque enim est æquum, ut Reipublica meis bonis me spoliet, actibus merè gratuitis, à me prodeuntibus, vim supra ipsorum naturam tribuendo, ut in alios dominium, aut jus meorum bonorum transferat.

Neque fortè potest; maxime cum nulla in re proposita subit rationabilis causa, ut ad fiat. Ita Molina.

Respondet Sanchez supra disp. 6. n. 10. in solutione ad 2. id statutum fuisse jure civili in favorem illius causæ. Lessius autem de Just. & jure lib. 2. c. 18. dub. 6. n. 40. dicit, licet pollicitatio illa non habeat ex jure etiam civili vim obligandi, prohibitam; tamen fuisse ejus revocationem, etiam ante acceptationem.

105. Responsio Sanchez & Lessii.

Sed hæc responsiones difficiles apparent Lugoni supra n. 44. & facilius, inquit, dici possent inter venire acceptationem eorum, qui audiunt, & acceptare possunt propter facultatem illis à lege concessam, quæ omnes & singuli facti essent quasi procuratores Reipublicæ ad acceptandum.

Que videtur Lugoni difficultes.

Verum & hæc responsio mihi difficilis videtur; quia fieri potest, ut illi, qui audiunt, nolint acceptare. Ergo saltem tunc vel nulla oritur obligatio, vel oritur ex solo jure civili, absque ulla acceptatione, nisi dixeris, ipsos Legislatores per tales leges voluisse acceptare eas promissiones, loco promissariorum, quòd Molina supra n. 14. putat esse commentitium. Etenim, inquit, neque apud jura, neque apud ullum Doctorem, vel Theologum, vel Jurisperitum est ea de re ullum vestigium.

106. Responsio Lugonis.

Hinc Eminen. supra n. 45. aliam excogitavit responsionem, dicens: In illis legibus, si attentè legantur, nullum est fundamentum, ut de promissione non acceptata intelligantur, sed de promissione liberali nuda, ex qua jure civili ob defectum stipulationis actio non oriebatur, immò ex ipso contextu videtur ibi acceptationem non defuisse. Primò; quia in dicta leg. Pactum, dicitur: Pollicitatio esse solius offerentis promissio; qui autem offert, communiter præsentis offert, à quo, saltem tacente, videtur tacite acceptari. Secundo; quia incredibile est, in his casibus, in quibus non solum permissum fuerat, sed jam ceptum executioni mandari, & ædificium promissum extrui, adhuc nesciente, & nondum acceptante civitate, id totum factum fuisse. Tertio; quia in dicta leg. Pactum, res promissa jam municipibus tradita fuerat: si autem cum personæ publicæ essent, nomine Reipublicæ acceptant, atque ad eam à fortiori acceptatio. Hæc ille.

A quo si petas, quomodò ergo illa promissio in ista lege appelletur pollicitatio, quæ ibidem definitur: Offerentis solius promissum; ibi: Pactum est duorum consensus atque conventio. Pollicitatio vero offerentis solius promissum.

107.

Respondet Card. supra n. 46. Pactum supra pollicitationem addere, quòd præsupponat tractatum, & partium ultro citroque con-

Quid ad pactum supra pollic.

conventionem, ut colligitur ex leg. 1. §. 1. ff. de Pactis, ubi Ulpianus dicit, pactum celebrari, quando contrahendi gratia partes in unum conveniunt, & tamquam ex diversis animi motibus, in eandem sententiam decurrunt. Ad pollicitationem autem tractatus non est necessarius, vel conventio; sed sola offerentis promissio, sive inter absentes, sive inter presentes fiat; & ideo fortasse non pactum, sed pollicitatio dicta est; quia pactum ad pacem constituendam videtur ordinari, quare videtur supponere discordiam præcedentem, quæ per pactum ad concordiam reducitur: in pollicitatione autem nulla discordia præcedit, sed est mera liberalitas offerentis, qui aliquid de suo liberaliter promittit, quod præsertim etiam, & grato animo acceptanti, promitti potest. Hactenus Lugo, qui pro se citat alios Auctores Mendozam, Parladorium, Decium, Alciatum, Anton. Gomez, & Ant. Picardum.

Sed parti oppositæ favet Gloss. in dicta leg. Pactum. verb. Offerendis, dicens: Et sic non est ibi consensus, nisi unius partis: per quod differt à pacto, quod, ut statim audivimus: est duorum consensus. Idem innuit alia Glossa leg. 1. ff. de Pactis. verb. Duorum. ubi sic ait: Per hoc à pollicitatione differt, cum pollicitatio sit solius offerentis promissum: & ideo, non valet, nisi in casibus: ut infra à de Pollic. l. Pactum. Sed promissio ad pollicitationem, & ad nudum, & ad vestitum pactum se habet.

Et quamvis eadem Gloss. quæ est Accursii, ibidem verb. Pactum, existimet, quod à pacione, id est, à pacis actione dicatur pactum; nam, inquit, in pacto pacis & concordia est actus; & hoc subiicit, unde & c. Addit tamen: Vel dicitur pactum à percussione palmarum. Deinde alia Glossa ibidem reititit utramque derivationem, dicens: Nunc, nec enim pactum ab actu pacis, aut percussione palmarum, ut hic existimat Accursius, sed à verbo antiquo: Paco, quod est paciscor.

Igitur ad pactum non videtur requiri, quod præcedat aliqua discordia, nisi per eam intelligas, non consensum plurium in eandem rem; hic autem non consensus etiam præcedit quamlibet pollicitationem, ut patet, si ergo, ut Card. vult, pollicitatio includit acceptationem, liquet sanè esse verum pactum, ibi definitum: Duorum plurimumve in idem placitum consensus, id est, placitus consensus, q. d. spontaneus, ut notat Gloss. ibi. verb. Placitum. Quis autem non videt, fieri posse, ut aliqui duo spontaneè consentiant in eandem rem, etsi nulla præcesserit discordia, alia quam non consensus? Ergo nulla distinctio, si vera est sententia Lugonis inter Pactum nudum, & Pollicitationem nudam. Clara autem distinctio inter pactum & pollicitationem, si hæc excludat acceptationem, illud autem includat.

Sed pergamus ad alium casum, in quo promissio videtur obligare ante acceptationem; est autem, quando aliquid promittitur, vel donatur infanti; arg. l. Subemus. 5. Cod. de Emancip. libe. ubi licet definiatur; adultos emancipari non posse absque proprio consensu, excipiuntur tamen infantes, ibi: Nisi infantes sint, qui & sine consensu; etiam hoc modo sui juris efficiuntur.

Respondet Vasq. de Matr. disp. 4. c. 4. n. 4. 8. disparitatem esse inter emancipationem filiorum & promissionem: nam, inquit, cum patria potestas concessa sit in filios infantes & adultos, non jure naturæ, sed jure positivo, eodem etiam jure sine consensu filiorum, immò & parentum potuit ea tolli patribus; ac proinde concedi, ut patres liberè eam relinquere possent sine consensu filiorum. Quamvis enim ex hac renuntiatione patriæ potestatis aliquid emolumentum filiis acquiratur, tamen id solum facit pater ex consequenti, renuntians privilegio in filium sibi à jure concessio, non autem de suo aliquid donando. Patria enim potestas non parvæ commoditatis est patribus: siquidem ratione illius in bonis filiorum adventitius habent usum fructum, & alia etiam; ea tamen omnia ex sola juris positivi civilis concessione. At per promissionem, quæ quis promittit infanti aliquid, non renuntiat privilegio, sibi à jure concessio, sed de suo dare aliquid promittit, ad quod ex promissione infanti jus aliquid ex fidelitate promittentis, & ex justitia adquirendum est: hujusmodi autem jus nemini adquiri potest sine consensu ejus. Hucusque Vasquez.

Placet hæc sententia Lugoni supra n. 4. 8. pro cuius majori explicatione advertit, ad valorem talis emancipationis, non tunc fuisse necessariam legis concessionem, quam non prohibitionem: nam seclusa positiva prohibitionem legis, pater sine filii acceptatione posset patriam potestatem ab se abdicare, sicut potest absque servi acceptatione, ex domini voluntate ipse manumitti. Unusquisque enim potest absque alterius consensu dimittere jura, quæ habet: lex tamen positiva prohibuit, ne pater filium non consentientem emanciparet, exceptis infantibus, quorum consensus exquiri non poterat; quare hæc non fuit dispensatio in defectu acceptationis, sed non prohibere id, quod jure suo facere poterat. Hæc ille.

Breviter: Aliud est à se dimittere patriam potestatem, quod fit per emancipationem, aliud aliquid positive alteri donare; nam per illam dimissionem infans proprie nihil acquirit, sicut nec servus per manumissionem; sed servo competit libertas, quæ competeret de jure naturæ, nisi dominus haberet jus. Et consimiliter infanti acquiritur libertas, quæ

110. Alius casus, in quo videtur promissio obligare ante acceptationem.

Disparitas inter emancipationem filiorum, & promissionem, ex Vasquez.

III. Explicatur à Lugone.

Aliud est dimittere patriam potestatem, aliud aliquid positive alteri donare.

108. Item ex quadam Glossa.

109. Item ex quadam Glossa.

109. Item ex quadam Glossa.

109. Item ex quadam Glossa.

de jure naturæ ei competere, nisi jus positivum aliud disposuisset; unde potius est negatio debiti, quam jus aliquod de novo acquisitum. Igitur emancipatio infantis absque proprio consensu, cujus incapax est, nullatenus vincit, quod promissio obliget, ante omnem acceptationem, quando aliquid promittitur vel donatur infanti.

112.
An promissio jurata obliget ante acceptationem.
Cap. 8. de Jurejur.

Sed quid si promissio, facta adultò vel infanti, juramento confirmetur, nunquid tunc saltem obligabit ante acceptationem adulti vel infantis, per se vel per alium? Nonne scriptum est cap. Si vero, 8. de Jurejurando: *Non est cuius quemlibet contra juramentum suum venire, nisi tale sit, quod servatum vergat in interitum salutis eternæ?* Nonne juramentum obligat vi præcepti negativi: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum?* Ac proinde semper videtur obligare, quando materia est capax, id est, quando actus non est peccatum.

Et hinc obligat juramentum de solvendis usuris (quàmvis alioquin, ut Multi putant, simplex promissio jure naturæ sit invalida) arg. cap. 6. de jurejurando, quod sic incipit: *Debitores ad solvendas usuras, in quibus se obligaverunt, cogi non debent. Si vero de ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt Domino reddere juramentum.* Ubi Gloss. verb. *Cogi non debent*, rationem subjungit, dicens: *Quia nulla fuit obligatio de jure divino sive Canonico: tamen juramentum, super hoc factum, est servandum, & sic patet, quod licet non teneat principale, tenet tamen accessorium, contra illud supra de foro competentis: Si diligenti. & C. de Leg. Non dubium.*

113.
Sententiam affirmantem vocat Sanchez probabilem, quamvis ipse adhaerent opposita.

Propterea sententia, affirmans tali casu obligare promissionem ante acceptationem promissarii vocatur à Sanchez supra dif. 7. n. 23. satis probabilis, citatis pro ea multis Auctoribus. Ipse nihilominus n. 24. cum aliis, quos adducit, adhæret sententiæ oppositæ; cum hac tamen limitatione, nisi juramentum fieret ipsi Deo, propter ejus honorem, de promissione aliqua pia implenda, tunc enim haberet rationem voti, & sic revocari non posset. Ita Sanchez.

Nec mirum, eùm jam tale juramentum acceptatum sit à Deo, qui semper præsens est & scrutatur renes ac corda hominum; adedque promissionem sibi factam, hoc ipso quo fit, acceptat vel rejicit; acceptat, si res promissa est materia apta voti, id est, res bona, melior ejus opposita, physicè & moraliter possibilis; rejicit autem promissionem aliquo horum deficiente. Nemo itaque dubitare potest de veritate hujus limitationis.

114.
Hujus probationes.
Prima.
L. fin. C. de non num. pecun.

Sed quod fundamentum principalis sententiæ? Quia, inquit Sanchez supra, juramentum sortitur naturam primordiale, & conditionem actus, super quo interponitur; l. fi. Cod. de Non numer. pecun. ibi: *Quæ*

enim differentia est in hujusmodi exceptione, sive L. fin. ff. Jusjurandum positum est, sive non, tam in servatis cautionibus, quam in aliis instrumentis, quæ talem exceptionem recipiunt? Leg. fin. ff. Qui fatid. cog. quæ sic sonat: *Qui jurato promissit iudicio fisci, non videtur pejerasse, si ex concessa causa hoc deseruerit.* Sed donatio facta absenti, habet ex sua natura primordiali tacitam conditionem, si acceptetur, nec aliter est visus donans velle se obligare, ergo pactum & juramentum non revocandi eam, habet tacitam conditionem, si acceptetur; ac proinde ante acceptationem absentis poterit revocari.

Item; quia per juramentum vel pactum nemo obligatur, nisi consentiat ille, cui fit, ut docent Archidiaconus c. *Quamquam*, 2. 2. q. 5. in fine. Anton. & Panorm. cap. *Sicut*, 3. de Jurejurando. Jafon. l. *Non erit*, §. fin. n. 1. & 10. ff. de Jurejurando.

Tandem; quia licet Deus adducatur in testem talis promissionis, ac cum sit homini facta, & non ipsi Deo per modum voti, Deus minimè acceptat, donec homo ipse, cui jurans obligatur, acceptet; ergo ante ejus acceptationem nihil ita firmum actum est, quin revocari possit. Hactenus Sanchez.

Confirmari potest hæc sententia ex Lug. supra n. 49. quia omnis promissio, etiam jurata, quæ homini fit, obligat dependenter à voluntate hominis, cui fit, qui si obligationem remittat, promissio amplius non obligat, ut Omnes fatentur. Sed quamdiu promissio non est acceptata, perinde est, ac si promissarius remississet; ante acceptationem enim nullum jus adhuc acquisivit, quod remittat, cum sine nostro consensu non possit nobis jus ex promissione propriè acquiri; ergo promittens perinde liber adhuc erit, ac si ei remissa fuisset obligatio; perinde enim promissarius jus ullum non habet, ac si positivè se omni jure spoliasset; ergo non magis tenetur ei promittens, quàm si remississet. Hæc ille.

Amplius confirmatur; quia juramentum non additur, ut promissio aliter accipiatur, quàm per se accipi solet; sed ut eo modo intellecta, quo intelligi solet, non possit revocari; v. g. jurasti sponsalia alicui puellæ, intelligitur, nisi fornicata fuerit, si sponsalia acceptata fuerint, si puella obligationem non condonaverit &c. Nisi tamen alia fuerit mens jurantis, ut si possit & intendat tacitam illam conditionem excludere, vel nisi ideo juramentum petatur, ne promissio, quæ alias posset irritari, irritetur; ut quando promissioni metu extortæ additur juramentum; arg. cap. *Si vero*, supra allegato, ubi jus loquitur de juramento, gravissimo metu extorto, & tamen decernit servandum esse, si absque interitu salutis eternæ possit servari.